
2 0 2 5 年 7 月 2 9 日

東 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社

盛 岡 支 社

山田線の安定輸送確保に向けた秋期運転計画について

１ 実施期間

2025 年 10 月 6 日(月)～11月 21日(金)   計 47 日間

２ 実施内容

⑴ 盛岡駅～上米内駅間

   終日折返し運転を行います。一部の列車に時刻変更を行います。

⑵ 上米内駅～川内駅間

  終日運転休止します。（一部回送列車を運転します。）

⑶ 川内駅～宮古駅間

一部列車を運休し、朝・夕の時間を中心に川内駅～宮古駅間または茂市駅～宮古駅間で折り返し

運転します。

※代行輸送は行いませんが、岩手県北バスの１０６特急・急行バスへの振替輸送を実施します。

振替輸送をご利用の際は、乗車券類を駅係員までご提示ください。

参考：鉄道事業者とバス事業者による岩手県県央部と沿岸部間の共同経営の認可について

https://www.jreast.co.jp/press/2024/morioka/20250217_mr01.pdf

山田線では、例年 10月から 11 月にかけて落葉等を原因とする空転により列車が大幅に遅延し

ています。そのため JR 東日本盛岡支社では、通勤通学のご利用が多い区間の安定輸送提供を目

的として、2025 年 10 月 6 日(月)～11 月 21 日(金)の間、上米内駅～宮古駅間で一部の列車を計

画的に運休します。ご理解とご協力をお願いいたします。



【別紙】

◆ 山田線 2025 年 10 月 6 日(月)～11 月 21 日(金)の時刻表   （上盛岡・山岸・上米内の各駅ではバスによる振替はご利用できません。）

■下り発着時刻

駅（バス停） 山田線 山田線
山田線

休日運休
山田線 山田線 山田線 山田線 山田線 山田線

盛岡（盛岡駅前） ー 6:32 7:29 8:09 11:09 13:12 17:46 ー 20:05

上盛岡 ー 6:36 7:33 8:14 11:13 13:16 17:50 ー 20:09

山岸 ー 6:40 7:37 8:17 11:17 13:20 17:54 ー 20:13

上米内 ー 6:46 7:43 8:23 11:27 13:26 18:01 ー 20:19

区界（区界） ー 7:22 ー ー レ レ ー ー ー

松草（松草） ー 7:30 ー ー レ レ ー ー ー

川内（川内） 6:32 7:57 ー ー レ レ ー ー ー

箱石（箱石） 6:38 8:04 ー ー レ レ ー ー ー

陸中川井（川井） 6:50 8:16 ー ー 12:49 14:50 ー ー ー

腹帯（腹帯） 7:04 8:30 ー ー レ レ ー ー ー

茂市（茂市） 7:12 8:37 ー ー 13:09 15:10 ー 18:37 ー

蟇目（蟇目） 7:19 8:44 ー ー レ レ ー 18:44 ー

花原市（花原市） 7:25 8:49 ー ー レ レ ー 18:49 ー

千徳（千徳駅前） 7:32 8:57 ー ー 13:26 15:27 ー 18:56 ー

宮古（宮古駅前） 7:36 9:01 ー ー 13:30 15:31 ー 19:00 ー

■上り発着時刻

駅（バス停） 山田線
山田線

休日運休
山田線 山田線 山田線 山田線 山田線 山田線 山田線 山田線

宮古（宮古駅前） ー ー 5:23 ー ー 9:19 15:54 17:14 18:08 19:34

千徳（千徳駅前） ー ー 5:27 ー ー 9:23 15:58 17:18 18:12 19:38

花原市（花原市） ー ー 5:34 ー ー レ 16:05 17:25 18:19 19:45

蟇目（蟇目） ー ー 5:39 ー ー レ 16:10 17:30 18:24 19:50

茂市（茂市） ー ー 5:46 ー ー 9:41 16:17 17:37 18:31 19:58

腹帯（腹帯） ー ー 5:54 ー ー レ 16:25 17:45 ー 20:05

陸中川井（川井） ー ー 6:08 ー ー 10:03 16:39 18:00 ー 20:19

箱石（箱石） ー ー 6:20 ー ー レ 16:51 18:12 ー 20:31

川内（川内） ー ー 6:26 ー ー レ 16:58 18:19 ー 20:37

松草（松草） ー ー ー ー ー レ 17:24 18:48 ー ー

区界（区界） ー ー ー ー ー レ 17:33 18:57 ー ー

上米内 7:05 7:49 ー 8:31 9:22 11:28 18:06 19:33 ー ー

山岸 7:11 7:55 ー 8:37 9:28 11:35 18:13 19:39 ー ー

上盛岡 7:15 7:59 ー 8:41 9:32 11:38 18:16 19:43 ー ー

盛岡（盛岡駅前） 7:20 8:03 ー 8:46 9:37 11:43 18:21 19:48 ー ー

※上米内～盛岡間

時刻変更

運休となる区間


